COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 107/2023 – 01/06/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e considerando;

 A PORTARIA GM/MS Nº 449, DE 5 DE ABRIL DE 2023, que dispõe sobre as regras para as

transferências do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal

e Municípios, relativas a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de

Saúde (SUS), em 2023.

 O Protocolo nº 20.505.798-6, originado a partir do Ofício nº 045/2023 da Secretaria Municipal

de Saúde de Jaguapitã, solicitando a CIB/PR., a aprovação do Projeto Técnico referente a

proposta cadastrada no FNS/MS, sob o nº 09.152.857/0001-23-004 para aquisição de
transporte sanitário eletivo (Veiculo com acessibilidade – 1 cadeirante), no valor de R$

304.800,00 (trezentos e quatro mil e oitocentos reais);

 A Deliberação CIR 17a. RS nº 021/2023 que aprova o projeto técnico de aquisição de

Transporte Sanitário (com acessibilidade-1 cadeirante) para o município de Jaguapitã através

de recursos de Emenda Parlamentar conforme Proposta nº 09.152.857/0001-23-004, no valor

de R$ 304.800,00  (trezentos e quatro mil e oitocentos reais);

 Conforme reunião extraordinária da CIB/PR 31/05/2023

Onde se lê:
Aprova “ad referendum” o Projeto Técnico de transporte sanitário para aquisição de Transporte
Sanitário (com acessibilidade – 1 cadeirante) para o Município de Jaguapitã, no valor de R$ 304.800,00

(trezentos e quatro mil e oitocentos reais), conforme Proposta cadastrada no FNS/MS nº

09.152.857/0001-23-004, a ser custeado com recursos de emenda parlamentar Federal.

Leia se:
Aprova o Projeto Técnico de transporte sanitário para aquisição de Transporte Sanitário (com

acessibilidade – 1 cadeirante) para o Município de Jaguapitã, no valor de R$ 304.800,00 (trezentos e

quatro mil e oitocentos reais), conforme Proposta cadastrada no FNS/MS nº 09.152.857/0001-23-004, a

ser custeado com recursos de emenda parlamentar Federal.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 811/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 02/06/2023 10:28. Inserido ao documento 559.212 por: Edson
Andruzinski em: 02/06/2023 09:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3a30d75323d1b719feeb54901ce861f4.

		2023-06-02T14:41:41-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962